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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Reflexiók a nógrádmegyei közigazgatási 
bizottság marcziusban tartott ülése felett.

A N. L. ez évi 9-ik számában olvasható 
a közig, bizottság marczius l-soi üléséről 
való jelentés, melynek többi részeit ezu’tal 
hallgatással mellőzve, unnak c’upán a csend­
őrségi intézménynek megyénkben leendő meg­
honosítására s különösen annak elosztására 
vonatkozó tervezetéhez óhajtok vidékünk ré­
széről s vidékünk érdekében néhány szóval 
járulni, illetőleg az ott végzettekkel szemben 
ellenkező véleményemnek kifejezést adni. •*

Ez egész javaslat a bizottsági ülésen, 
hogy úgy mondjam, keresztül erőszakollátott, 
mi az ügy komoly voltához valóbon nem 
illik. Nem tudni az ülés jelentéséből, mikor 
lett a megye a miniszter, által a helyek vagyis 
laktanyák elhelyezésére vonatkozó tervezet 
beterjesztésére felszólítva; de azon körülmény, 
hogy e tervezet beadásának határidője e hú 
végére lett kitűzve, arra enged következtetni, 
hogy legalább egy vagy tán két hóval ez­
előtt kellett a •nrinisrteriutrmuk a "kérdéses 
felszólítást a megyéhez intéznie. Ha pedig 
nem tette, az esetben sem igazolható alispán 
urnák azon humoros eljárása, melyszorint ő, 
be nem várva a közig, bizottság rendes ülé­
sét vagy a közgyűlést, melyhez ezen ügy tar­
tozik, oly gyorsan intézkedett a tervezet el­
készítéséről csupán azon indoknál fogvjji hogy 
ezen fontos ügy már az o havi közig, bizott­
sági ülésre kerülhessen. Azonban mindezeket 

tekinteten kívül hagyva , mégis különös, hogy 
ily fontos és életbevágó javaslat tárgyalás 
alá vétethetett egy oly hiányosan képviselt 
bizottsági ülésben, melyben a választott bi­
zottsági tagok közül, kik pedig egyedül let­
tek volna hivatva műértöleg és kellő helyi s 
viszony! ismerettel ez Ügyhöz hozzászólani, 
csak hárman, Alk, Renlónyfy és Sréter urak 
voltak jelen. Csak így eshetett meg azon va­
lóban vastag hiba, hogy az alispán! javasla­
ton, mely közbe legyen mondva igen tapin­
tatos volt és a kellő helyi ismeretről és kü­
lönösen a vidéki érdekekről helyesen volt 
tájékozva és informálva, oly semmivel som 
indokolható változtatás történt, melynek foly­
tán Divény kiürittotett, s helyette Ecsegre 
helyeztetett egy osztály csendőr. Biztosra ve­
szem, ha felvidékünk valamely tagja ül a 
tárgyalás alkalmával rendes helyén: Sréter 
urnák még százszorta erősebb logika mellett 
sem sikerülendett Divónyt kiürítenie^

Pedig vajmi könnyű leit volna Sréter ur 
argumontátióját mindertfteónoki tehetség nél­
kül megdönteni. Sréter ur így okoskodik: a 
Mátra tövében történik a legtöbb lopás, a 
Cserhát mintegy góczponija a két szomszéd 
megye szegénylegényeinek, s amit itt ellop­
nak, az Páéztóra, Turjánba és Kistcrennéro 
kerül; tehát halljuk csak! Ecsegue kell egy 
osztály csendőrt elhelyezni, Divényt pedig, 
melyről Sréter ur — fogadni mernék — nem 
tudja hol van, mellőzni kell. Hát tulajdon­

kép mire való az az ecsegi állomás, midőn 
Becske, Szirák, Kisterenne, Szécsény és Tar­
ján, sőt B.-Gyarmat is annyira elzárják azon 
közbeeső területet, hogy a szegénylegények 
nek valóban az oda való bejutás és az onnan 
való kijutás meg van nehezítve. Továbbá, az 
említett 6 állomási hely csendőrei, ha gyak­
rabban belátogatnak Ecseg felé minden ol­
dalról, valóban nagyon elégségesek lesznek 
arra, hogy azon vidék csendéletéről kellően 
gondoskodjanak. Hozzáteszem még, hogy 
Pásztó sem marad csendőrség nélkül, és igy 
ez is hozzájárul ama vidék közbiztonsági vi­
szonyainak consolidálásáboz. 8 most tekintsük 
a mi vidékeinket. A felvidéken egy egyenes 
vonalban, vagyis Kónyán, Lobonczon és Kék­
kőn lesznek állomások, mert Divényben nem1 
szükséges Sréter ur bölcs belátása folytán. 
Tessék már most megfontolni, hogy a fent- 
nevezett három állomás által képezett vo 
naltól éjszaknak, hol a megyének legalább 
egy negyede terül el, egyetlen egy csendőri 
állomásunk se leaz. 8 talán azt hiszi Sréter 
ur, hogy a mi vidékünk a vagyoni biztonság 
tekintetében jobban áll, mint a Cserhát vi­
déke? Ott csak kapezabetyárok .vannak, kik, 
ha az ember néhány hatossal ellátja, örülnek, 
hogy száraz hátul tovább állhatuk; itt 
azonban professionált tol vaj banda van e vi­
déken, teljesen szervezve úgy, hogy minden 
fuluban van egy-két kivezető, a ki eloldja az 
elhajundó állatot, mert a helyi viszonyokkal 
ismerős, és áudja a falun kivül várakozó

TÁRCZA.

Bábel tornya.
(Tréfás etaétkHések mófráSJáráilpiidaliír alakaló gyfiliséril.)

Ha Momsen jobban tudja, inil látott vagy hallott 
Herodot mint ex maga, ha Eraknói kiczámpáxxa a 
históriát az opporf unitás kívánalmai szerint és Mar­
osa 11 megtanítja gyermekeinket megkülönböztetni a 
mytbosl a valótól, midőn uj regéket ♦ ruca ól; midőn 
Jókai feltalálja a kánok zsidó eredetéi, Acsády pedig 
azon meglepő felfedezést testi, miszorint Árpid anyja 
zsidó volt, (valószínűleg sakter), és a magyar tudo­
mányos akadémia 10 esztendőt bocséjt a minisztérium 
rendelkezésére azon egyből, melyben a magyarok be­
vonniuk, — ezen szép példák után indulva, legyen 
szabad nekem is a hiMriograpIjp virányaín néhány 
szálat szakítanom, midőn a kalendárium! bölcsesség 
néhány téves nézeteit rektiticálotn.

Századokig hányták u holdimádók a nap bivei 
nek tizemére, hogy nappal úgy i« világos lévén, tisz- 
leletük ötéit téveszt, míg ellenfeleik kárörveudve mu 
tattak a hold fertályaira és gyakori fogyatkozásaira. 
Ellenkező érveléseik sohasem vezetlek eredményre, 
jóllehet a tárgyilagosság különös előszeretettel a kü­
lönböző korszakok kiránalind szerint, egymás meg- 
s 0 lésé ben, szegre akasztásában, vagy „itn Wego dér 
Gnadc*'  agyonballgatáaáhju gyakoroltatott, mégis az 
égitestek a végzetszerúség változatlanságával, imádóik 
legnagyobb boszuságára folytatták örökre kijelöli nt 
jaikat.

De a meddig a nagy többség égre meredt sze­
mekkel és ex taxissal kísérte tiszteiéin tárgyait, az 
aUttt a gyufa vagy masina imádóknak csaknem sike­

rült holmi jelzálog, váltó, uzsora és más hasonló 
myslerinmok segedelmével kikapni a földet a bámész­
kodók lábai alól.

Ekkor, és ogy nappal asm előbb sem utóbb jött 
a Bábel tornyának megalapítása szóba, és a létesítés 
elhatároztatván, páratlan egyhangúsággal fogtak an­
nak építéséhez Babilonban, az ország fővárosában, 
azaz hozzá fogtak volna, ha ezt megelőzőleg egy elő­
legez tervezetnek szükségessége fel nem merül.

Összejöttek tehát a központban a mágnások, 
kabdiszták, alchomislák és más hasonló sötét tudo­
mányok niivclői, és u veszélyeztetett földbirtok érde­
kében páratlan következetességgel kizárván a józan 
észt tanácskozásaikból, az egyik résx a hírhedt torony­
nak egyenesen a napba, a másik pedig a búidba ve­
zetését követelte speciális létrának önmaguk számára. 
Hogy a végeredmény nyelveiknek megzavarása volt, 
és egyed dl azt végezték, hogy máskor fognak végezni; 
a Bibliából tudjuk, azt azonban elfelejtette megírni 
az Anonymus, miszerint a távozók utasítást kaptak a 
szent eszmét terjeszteni, prédikálván az evangéliumot 
minden creatúráuak. .

Egy ily nap s hold, és nem büdösköves rlgi, de 
neolog Sákerbeits Exstinktor gyufaimádókból álló vo 
gyes csapat Ulálkorott egy szatrapia első póttá, állo­
másán, nem ugyan országos, de csak szatrapíeus fiók- 
torouy megalapítása végett, és itt vivatott a mytipo­
lógiából ismeretes harca a CenUurok vagyis a régi 
idő Huszárjai és a Li—pilhik között.

Először is a széken kaplak össze és mivel kel­
ten rajta élném fértek, rajta maradt a La-'-pitbafö 
nők, a exakor és kávé fogyasztási adó erejével Össze- 
hajtott negyveunyolezas szent szám erejével is istá- 
poiva.

Hymódon a látható és felfogható alap összejövő­
teli ok diaconácsával együtt elhelyezve lévén, a lati­

nul circulus vitiósusnak nevezett gazdakör a senki 
álul meg nem alapított napirendhez fogott, felolvas- 
Utván egy vándorlónak leirata, melyben tudatja, mi­
szerint a műbor készítése és az üdvös kataszteri mű­
veletek folytán egyedül szükséges parlag szőlőknek 
megalakítására fogja a négyszegű kürt begyakorolni. 
Hálásan elfogadutolt és e czélra a CenUurok regi- 
mentspáterjének minden ezabadkozása dacaira még 
mivelésben lévő szőlleje jelöltetett ki — széttaposásra.

Másodszor indítványba hozatott, hogy a közked­
veltségnek örvendő Löffler és fiai ezég szakértelmének 
mellőzésével Tolna és Baranyából bozattassék más 
valami csodarabbi, aki a birkabandákat szortírozza, 
jelenleg pedig a kör aszUlára egy iv papír pány- 
váztassék használat és aláírás végett azok számára, a 
kik a csodarabbi működésének magukat alávetni kí­
vánják. Az indítvány közlelkesedéssel elfogadtatott, 
de az ivre senki sem irta magát, daczára annak, hogy 
kimondatott, miszerint az aláírás bevett szokás szerint 

.nem kötelező, hanem csak Blilz.

Harmadszor a kormáoybikák nyomtatásban meg­
jelenésük előtt már ngy is elhelyezve lévén, azok 
árnyékának igazságos felosztása a későbbi folyamo­
dók között elhatároztatott.

Negyedszer egy igénytelen kérdésre, mi lesz In 
lajdonkép a kör négyszöge és mi lesz a tageági díj ? 
egy puután coösultativ és a «kÖr köUlékein kivül 
mozgó külön véítmény daozára egyhangúlag elhatá­
roztatott, hogy a kör függetlenül szervezi magát 
a megyeinek kötelékeiben, lehetvén csak 
az tag, ki a megyeinek tagja, minden további befize­
tés vagy költség nélkül, a uetaláni költségekre nézve 
pedig a vidéki kör felfogja hívni Önmagát mint me­
gyei kört, hogy fsledékenységből útközben Rét Ságon 
eltévedhetett és ébonbaiásnak kiUheUtt társairól gon- 
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hajcsároknak, kik azt egyenest a begyekben 
lévő mésxártfcékro hajtják, és ha nyomban 
megy utánuk a tulajdonos — ami azonban 
nem tanácsos, mert lelövik, — akkor is csak 
a már leolt marhához*  ér oda, mert az ily 
vágóhídon gőzerővel dolgoznak, s rögtön el 
is osztanak a prédán. Erre, ha kell, kész 
vagyok új év óta is legalább 15 - 20 ily eset­
tel szolgálni. Itt oly Ogyea tolvajaink van­
nak, hogy azon istállóból, a melyben a csend­
biztos és a cacndlegények lovai vannak el­
helyezve, kihajtják a tehenet, és a károsodott 
soha sem látja, mert rögtön levágják és fel­
darabolva széiviszik. Hát azt felemlítsem-e, 
hogy az elhajlott tehén lábaira csizmát vagy 
bocskort húznak, de úgy, hogy, az a sarokkal 
van előre fordítva, hogy igy még irányt is 
tévoMsoen az, ki talán nyomon haladni s a 
tolvajokat üldözni szándékoznék? És ezen 
tol vaj Iának a t oly arezu és képű emberek, 
telkes gazdák végzik, kikre az ember becsü­
letes*  kinézésűk miatt még gyanúskodni sem 
merészelne. C<ak nemrég is egy gazdának 
kél derék bízóját hajtották cl, mindkettő fe­
hér volt, Ö észrevevé a lopást, rögtön nyo­
mon indult többed magával, utó lér te az or­
szágúton két sertését, de miután már akkor 
mindkettő feketére volt befestve, sertéseit 
meg nem ismerte, és többé sohasem is látta. 
De elég lesz a helyzet1 felderítésére ennyi. És 
ilyen vidéknek nem kell csendőrség? a hol 
a tolvajok vérszemmel nyalkáinak vagyonunk 
után, mert a mostani cscndőrségtöl s annak 
biztosától tán annyira sem félnek, mint a ve­
rebek a búzába kihelyezett ijesztőtől? No, 
Sréter ur, valóban kiérdemelte vidékünk há­
láját keresztül vitt indítványáért, valamint 
Alk ur is érdemüket szerzett magának hall­
gatásával’ elannyira, hogy megérdemelné, mi­
szerint legközelebb oly érdemrenddel díszít-' 
telnék fel', a mely még csak alapitutni fog 
oly egyének számára, kiknek elve: „hallgatni 
arany” %

doskodjék, ha önmagoknak ezen szubtil magkülöo- 
b&ztetéa kötelékeiből kiszabadulni nem volna elegendő 
belátásuk.

•* Ötödször a kör valóeziuűleg belátván, miszerint 
Rútságon barangolása közben elfelejtheti, bogy ő tu- 
lajdonkép ángyéi kör és bogy elég tétessék as ábra- 
kadabra alapszabályainak, ágy nemkülönben alaposan 
kételkedvén, bogy ha a központban vidéki álarczczal 
megjelenik Is, képes lesse önmagát képviselni? ön­
magának két képviselőt rendelt, és ezen fényes tiszt­
ségei ameg választottak komolyságuk vsezélyezleteao 
nélkül nomca»k elfogadták, de a jegyzőkönyvet Is 
önmagukra nézve köteletőleg aláírták.

Ily fényét eredmények után a napimádók ében 
szomjan távozlak, a bőid i midók pedig kenyér és bor­
ral áldozván, feeerunt eibi tnaguum áldomás!

Ezen lapok önkéntes reportoro pedig egy délu­
táni tarok part te után azon meggyőződéssel távozott, 
bogy ily összejövetelek babér a búslakodó kedély fel- 
derítésére keWeöson alkalmasak, a báliét tornya eme- 
lése érdekében megfiietbeteilenek, mégis egy trau* 
sahetanáiáláa alkalmával a megyei kör tekintetbe véve 
azon enlynabiró körülményt, miszerint előbbulóbb a 
már megalakult bárom körork még többre szaporodá­
sával agy in. lehetetlen lösz a k«tsönsé^gel elhitetni, 
bogy mmdeHil vegyes és sehol ! külön vidéki 
tagjainak idja meg legkegyelmewbheu a felmentést,* 
meri a rémek krirtalitálódhatnak egy nagyobb jegeez 
ben* képenbemek egy uj egészet, de a széUépott vagy 
szétosztott egész aMi fog noha egyebet alkotni, mint 
kaasenvobeBsttea foszlányt vagy törmeléket, még ba 
Bhe ternyinek. kereazteUetnéh la. Réradpi.

Van reményünk, hogy a közig, bizott­
ságiak vidékünk érdekeit épen egyenesen 
sértő végzése nem marad annyiban, hanem 
hogy azt felvidékünk közig, bizottsági tagjai 
komolyan fim tolóra vévón, Sréter ur ellené­
ben meg fogják tartani az alispán ur által 
tervesett divényi állomást, vagy ha az már 
lehetetlen lenne, petitionálni fognak a mi­
nisztériumnál, hogy nálunk is állíttassák fel 
okvetetlen egy állomás. ,

Oeduly Elek Fér encz. * •* * •*

Szobrot Madáchnak!
Nyílt levél Huszár Károly úrhoz.

Budapest, 1883. mariiul 2

Tisztelt Uram ! ön Pajor István úrhoz. mint a 
Madách-emlék ügyi bizottság egyik tagjához múlt hó 
8 ról keltezve egy levelei intézett, mely a „Nógrádi 
Lapok1* folyó évi 8. számában a nyilvánosságunk ada­
tott át. Mim ilyenhez, mindenkinek joga van hozzá 
szólni: ön tehát nem fogja rost néven venni, ba tel - 
jes tudatával bár szón tiszteletnek, mellyel ifjúságom 
a csekély egyéniségemnél fogva az ön tisztes korának 
a a köztigyek terén fölhalmozott érdemeinek tartozom, 
de a levelében kifejtett nézetekkel mezőben ellenkező 
nézeteket váltok s ezeket tőlem Iclbetőleg védeni is 
megkísértem.

Midőn e lapok tisztelt szerkesztőjével s Kom 
játby Jenő barátommal 1877 ben megindítottuk a moz­
galmat azon irányban, bogy „Az ember tragoediája11 
halhatatlan költőjének emléke külső jellel is megörö- 
kittéssék, mi akkor egyenesen szoborra gondoltunk. 
Ily értelemoen hangzott a .Nógrádi Lapokban1* meg*  
jelent azon felhívás is, melynek következtében aztán 
Pajor litván úr az ügyet teljes buzgalommal fölka­
rolta s megalakította a Madách emlékügyi bizottságot.

Már e bizottság első ülésén szólalt fői Sréter 
Alfréd úr a szobor eszméjének elejtése mellett. Akkor 
azonban még korán lett volna a módozatok fölött 
határozni.

Azóta a megvalóaitásboz néhány lépéssel köze­
lebb jutottunk a ön, tisztelt uram’. moat 100 frtnyi 
szép ajánlatát azon föltételhez köti „ba az emlék nem 
szobor felállítására nyer megállapodást*,  mert méltó 
szobor fölállítására egy megye elégtelen s ezenkívül 
a szobor nem nyújt semmi anyagi vagy szellemi hasz­
not, mi az élőket kogyeloles emlékre, — hálára is 
buzdíthatná.

Hanem hát Madách Imre nemcsak egy megyé-é! 
Madách tágabb értelemben az egész művelt emberi­
ségé, szőkébb őrletemben pedig az egész országé. S 
ba első sárban azon megyét, melyben született, illeti 
a kezdeményezés, bizonyára az egész ország miveit 
népe szivesen bozzá járul, bogy emléke bármily alak­
ban is, de bozzá méltóan Örökittessék meg.

Ha tehát a megye tilrmily buzgó áldozatkész­
sége elégtelen, forduljanak az egész országhoz, s ki­
áltásuk bizonyára nem. fog elhangzani a pusztában

Hogy a szobor, nem nyújt anyagi hasznot f De 
hát mivel több anyagi hasznot nyújtanak érdemes és 
kevésbé'érdemes főispánjaink azon festett képmásai, 
melyekkel megyeházunk nagy termének falait aggat­
juk tele, mondjuk díszítjük föl! S lám! Madách irán’i 
kegyeletét a megye még ily módon sem igyekezett 
leróni. Az igaz, bogy Madách nem is volt főispán, de 
a szellem országában sokkal magasabban állt ezen 
olajba festett kis királyok fölött, mint a mennyire a 
politikai államban fölöttük azok a valóságos királyok 
álltak, kiknek képei most szintén szomszédságukban 
pöffeszkednek.

Azonban megvan a szobornak, képnek a maga 
anyagi baszna is. Büszkék vagyunk, ha egy-egy Műn- 
kácaiok, Ziehynek vagy Izsónk, Huszárunk támad, e 
azt nem gondoljuk meg, bogy ezeknek csak a terem­
tőerejük Isteni, de gyomruk bizony csak olyan közön­
séges emberi, mint a jómagunké. A művészekre há­
ramlik tehát az anyagi hasson, a mit ők mégis érde­
melnek, mert bizony ők az emberiségnek korántsem 
heréi!

A mi pedig a szellemi hasznot illeti, jusson csak 
eszünkbe a görögök verőfényes, derűs világa. Sebői 
sem fejlett a szobrászat oly magas tökélyre, mint e 
népnél s van-e nemzet, hol a szellemi élet oly fénye­
sen csillogtatta volna égi sugaraktól sziporkázó szár­
nyait, mint épen a görögöknél ?

Hiszen ön tisztelt uram jól tudja, bogy a szob­
rokat nem azért ömöljük, hogy hát a piacai Ükötök­
nek legyen mihez támasztani a hátukat.

A szobornak épen azon czéljából kifolyó na- 
gasztcs szellemi haszna van. bogy as élőket kegyele- 
tea emlékre buzdítja, bogy emlékeztet a nemes ér­
zelmekre, a dicső eszmékre, melyeket hirdetett, me. 
lyekéri küzdött vagy talán el is vérzett a nagy férfiú, 
kit a sülősben néma kő ábrázok 8 a fényéé emlő 
köknek gyújtott láng a mi szivünket is tisztább ér­
zelmekre hevíti, gondólat vilAguok szűk hitárait kitér, 
jeszti, pedig minél nagyobb valamely emberben a 
gondolat hatalma (mondja egy indós,) anuál szaba 
dabb akarata, s minél nagyobb az ntóbbi, annál 
többet él s ér. — Van tehát a szobornak „szellemi 
haszna1* is !

Ezeket akartam elmondani. — Nem tudom, sí 
került e rövidre szabott a talán nagyon is gyönge 

érveim által csak egy, más véleményen tevőt te meg 
győznöm, a felől azonban héttőé vagyok, hagy ön 
tisztelt uram, a*„szoborban  való megállapodás" eoe 
lén sem fog azon latin mondás szerint cselekedni, 
bogy ,in magnte volatese aat est !•

Mély tiszteletem kifejezése mellett vagyok:
Luby Sándor,

a Madách-emlékügyi bizottság tagja.

Marczius 15-ke.
Az 1841 ik év a nemzetek politikái orradatsa 

korszakának kezdete; e szellem áramlat, a szabadság, 
testvériség és egyenlőség elve elhangzott Francziaov- 
szágban, hol a Tbiers által vezetett hatalmas ellenzék 
emez elvei, fogékony talajra találtak s áttörtek a 
határokon mifelénk is.

A hazaszeretetért és szabadságért folytonossá, 
lelkesülő magyar sem maradt ment a korszellem eme 
hatásától.

Az 1048 ki év marcz. 15 ke hazánk törUüeUuek 
legnagyobb emléke. E nap tette le nemzetünk a jog 
egyenlőség alapkövét, felszabadította a földmivo- 
lőt az úrbéri kötelék alól, e nap a haza összes fiait 
testvérekké fűzte, a kiváltságok helyébe érdekegység 
lépett, a munka, tehetség, ipar és szorgalom vissza­
nyerte természetes jogait.

Megérdemli tehát e nap, bogy megemlékezzünk 
róU, és megemlékezzünk azokról is, kik ez elvekért 
életüket feláldozták és azokról, a kik a magyar név 
dicsőségéért hősi balállal haltak meg.

Ily ünnep volt B. Gyarmaton. Az egész váron 
részt vett az ünnepélyen.

A város ünnepien szint öltött magára, a fő utcza 
nevezetesebb házai, a város háza, a „Balassa1*,  a Zi­
chy*  fogadók, a Ha vas-féle ház a több magán ház 
zászlókkal fel voltak díszítve. Este sűrűn tolongott 
a nép a városháza körül. Hat órakor megindult a 
fáklyásmenet a tűzoltó egylet vezetése mellett, az 
aréna felé, az arénába érve, ott már díszes közönség 
várta az ünnepély lefolyását Ekkor a dalárda el- 
zeugte a Szózatot, a Bodnár István úr megifjult 
szellemmel elmondta dióhéjban igen tartalmasán 
Magyarország 25 éves történetét, legnagyobb súlyt 
fektetve az 1848-dik i eseményekre. Ezen beszéd, 
melyet mi te szándékozunk közölni, igen nagy ha­
tást szült s Bodnár urat lelkesen megéljenezték. Majd 
iámét a dalárda zengte el a Kölcsey Hymanizát, 
mely után Kapoay István polgári iskolai tanár lépett 
fel a bicére a igen talpra esett beszédet intésért a 
fiatalsághoz. Esen bjsxédek hiUaa alatt többször 
megéljenezték Koauth Lajost, kinek nagy ságit Bőin ár 
úr oly eleven színekkel állította a lelkesülő ifjúság 
elé Az ünnepély után bankett volta „Rálássfügé­
dé emeleti termeiben, melyen Madách Károly alispán 
ur is részt vett, s ő mondta el az első pohárköszön­
tőt Magyarország alkotmányos királyára; majd Török 
Sándor nr éltette Kosuth Lajost, — Farkas Ferenci 
úr az ünnepély rendezőjét és szónokát Bodnár urat, 
— Jeszenszky József úr a szabadságharezban részt 
vett honvédeket: Kék Istvánt, Kovácsfi Lajost, ör. 
Síita Lajost, Pletrich Mihályt, Styaszait, Beiméit, 
Lévayt, stb. kik az estélyen részt vettek. — A ban­
kett éjfél után 3 óráig tartott, mely után a hu ifi is 
szollemmnl saturált közönség a legjobb hangulatban 
távozott el.

Gr. Festetics Györgytől Zelenki Jlnos’g.
(TőrUaelml addik a Skísesóka

Ki volt Festetics György? Ö maga L L korú 
nak egyik legnagyobb embere legkevéebbé tudta, vagy 
legalább sohasem akarta tudni, hogy kicsoda fi? El- 
vök a valódi nagy embereknek: „Non quis,sódquid*.  
így rejtőzött számtalan jelesünk a szerénység árnyé­
kában. így létesültek a közbaza boldogságára ez éted 
nemes tettek ezrei. Az öesztudomány ily életadó csönd­
nek és bölcsészeti elvonulásnak köszöni legnagyobb 
vívmányait, mig a világ piaozán csak fekete retket 
és vörös hagymát árainak. Hanem a kofák között 
sétálgató ifjú uraknál épen ez okozott mindenkor fél­
reértéseket és tévedéseket, azt gondolván ők könnyű 
ésszel, vagy zöld szemüvegen át, bogy minden csak 
zöldség.

Gróf Festetics György mint eath. kegyur a keszt­
helyi lelkószi állomás megüresedvén, arra eoődöt hir­
dethetett és plébánost keresett, mert a pályázók közül 
egyik sem tetszett meg neki annyira, Logy kinevez 
bette volna valamelyiket Azért egy kis tapasztalati 
fnrfangot talált ki, és szegényes rnbát öltrén magára, 
sorba járta az Írásban folyamodók templomait Min­
den egyest meghallgatott a szószékről, de egyik nem 
tetszett neki. Egyezer aztán hallotta mások által di 
csörtetni Horváth Jánost a nőllős györöki plébánost 



NÓGRÁDI LAPOK.
mi volt természetesebb, minthogy axoooal elment an 
nak templomába is és végig hallgatta Horvátot, aki 
nek inteni szolgálata a grófot egészcu meghatotta. 
Mikor kijöttek a templomból, hozzá sompolygott a 
papbox és kexet csókolt neki. Aztán egész alázattal 
előadta neki, hogy egy kérése volna, mely hu betel 
jesednék, nagy lelki megnyugtatására szolgálna rBe­
széljen édes barátom, moodá a plébános.“ Fogadja ti 
tőlem a keszthelyi plébániát és hsbóti apátságot. 
Horváth megdöbbenve uézett rá. El is felejt erem meg­
mondani, hogy én gróf Festetics György vagyok Keszt­
helyről. És a gróf nekem ke tót csókolt!? Ön nekem 
lelki atyám, és megnyugtatásomat várom. S excellon 
tiád nem talált nálamoál alkalmasabb embert ? Hat 
bét óta keresek mindenfelé s csak ina találta n meg 
a tiíx.’elcndő urban. Horváth János később ez-fehér­
vári püspök lett

A múlt évben egy szerény külsejű öreg pap 
kért audieutiát a vácxi püspöknél, kit alig ismert va­
laki a resideutiában, mint olyan egyszerű falusi pa­
pot, a ki nagy ritkán jár a városokba, csak saját bi- 
Yatalkörében találja- magát leginkább otthon A püs 
pök mint maga a megtestesült főpáaztorí jóság és 
szerető atya, sxivesen fogadja sx öreg látogatását, 
maga mellé ülteti, e egész bizalmasan megy a conver- 
sátió püspök és plébános között. Végre a püspöknek 
eszébe jut megkérdezni vendégét, hogy talán valami 
ben segélyére vagy vigasztalására is lehetne stb. Egy 
alázatos kérésem van excellentiádboz — úgymond — 
s erre kibűz oldalzsebéből egy csomagot s leteszi a 
püspök elé mondván: ezen csekélységet hoztam ex- 
celleutiádoak, úgymint huzamos lelkipásxtorkodáeom- 
nak megtakarított filléreit égj papi gyermek neveidé­
re, majd talán kerül még hozzá több is idővel. Az 
a meggyőződésem folytatja szerényen, hogy az egy 
ház is tartson magának tcnyésziskolát, mint a gazda 
sági és kertész egyletek, melyből nemes oltványait 
szedegesse. Mert a világ maholnap végkép elveszti az 
evangéliumi mustármag termékenyítő erejét és önma­
gában elcsonevészedik. Tehát mi is ily szellemerkölcsi 
Uzdészet utján szaporítsuk csemetéinket a közélet 
számára. A csomagban huszonnyolca ezer forint volt 
ezüst értékben. Festetics György gróffal majd hogy a 
püspök is kezet nem csókolt az egyszerű papnak, ki­
vel az Ur ily nagy dolgot cselekedett az írás szerint. 
De no feledjük el, hogy ezen plébános neve .Majer 
János berédi lelkész Nógrádmegyébeu

A hatvanas években Magyarország egyik legtu­
dományosabb papja járt Nógrádbau, „lloligió*  ez. lap 
jának egy vidéki munkatársát látogatván meg, kivel 
aztán Hontmegyén át tért vissza székhelyére Buda­
pestre. Ipoly-Nyéken épen egyház napja volt, (Sz. 
István király) hol a vidék nevezetességei gyűltek ősz- 
azé vendégségre a plébániára. — Ott volt különösen 
Mányik megyei főorvos, jolcs uiuct-zuő leányával Er 
nosztinával, és ennek ifjabb nővérével. Az ebéd fölött 
Gály Lóriocx paláuki esperes később pozsonyi kauo 
nők csinálta a rendet, és a fővárosi igénylőién kül 
sejű papot, az alázat személyes prototyponját a prae • 
sidiumra ültette a két Mányik szép növérpár közé. 
Később aztán egy felköazöntőt mondott az esperes, 
melynek párját a különben jó szónoktól sohasem hal­
lottam. Fentisztolt fővárosi papuuk poharába a két 
udvarias lányka nagy előzékenységgel töltögetett, 
egyik a jobb, másik a baloldalról minél kedvesebben, 
amely tünemény az esperest elragadta s tanuknak a 
toasztboz a két kiassxooyt biván föl, beszéde csatta­
nóját idé jegyzem : „Ha önök kedves szép kis anno 
nyok tudnák hogy ki az, a ki közöttük ül, mint egy­
kor Jákob kutjánál az Isten fia Jéxüs Krisztus a na*  
marlabeli asszonnyal találkozván, bizonyosan önök 
kérnék ezen főtiaxtelcndő urat saját poharaik megtöl- 
lésére, mert ő som más, mint Somogyi károly Ma 
gyarország szent életű és legtndományosabb papja • 
Mire a két kisasszony az egész veodégkosto'U tiröm- 
riadásai kö’.t a szerény férfiúnak nyilvánosan kezet 
csókolt. A szegedi országos könyvtár Somogyi nevé­
nek dicsőségét hirdeti.

Még valamit. Egy hiúul tanító oly szerencsés 
volt, hogy bárom fix közül kettő pap lett. Ezen tauitó 
Nógrúdmcgyo egyik községében Bombáuyban sok ide 
ig páratlan hűségből fáradozott u népneveiéi terén ; 
mig végre Isten kegyelméből megérte hitves társával 
együtt, hogy mind a két pipfia ugyanazon egy káp*  
talanban (Váczott) kanonok prépost és ez. püspök 
lett. A szivrebstó jolooctek ily családi körben elma­
rad hittanok. Midőn az Úr Isten kiváló áldására mél­
tatod két p^pi dignitárius testvér agg szülőiknek 

mindannyiszor kezelt csókolt, a RO-at jővál túlélt 
öregek sokszor azon zavarba jöttek, vájjon ne ők 
csókoljanak e mindannyiszor kezet a felszentelt apát 
és prépost uraknak ?

Mit szól ezekhez Zeleuka János b gyarmati köz­
ségi tanító ur, ki a p«pi kézelők ellen azon indítványt 
telte a közgyűlésben, hogy mint a tanítók legfőbb 

gyalázatja határozati ufón töröltessék el 7? Hogy a 
ki papnak kezet csókol, az épen annyi, mintha ma­
gán öngyilkossági kísérletet tenne, miután a tanítói 
czimre nem érdemes? Azt uraim, a papiig meg nem 
akadályozhatja, hogy neki az emberek kezet ne csó­
koljanak Nem tudják r, hogy még a kutya is azzal 
tanúsítja gazdája iránti hűsegét, hogy a kezeit cya 
lógatja. Ki tanította a kutyát ily természetfóiötti ér­
zésre? Tehát már iskolás gyermekeink a Kutyánál is 
alábbvalók legyenek a kereutény társadalomban? 
A gyöngyösi barátok kapuja fölött ezeu íölíráe olvas­
ható : „Jótékony szeretet maradand koszorúzva örök­
re !**  Száz évektől hány jnsculiita vitte el ezen verset 
magával szét az egész országba ? A rzivbálának egy 
nyilvános jelvénye a kézcsók megbecsteleniti már a 
szegények ezreit, kiket a papi jótékonyság segített 
emberekké lenni? Ha már szavazatra került a kér­
dés és sz alkotmányos szellem, az úrhatnámig any- 
nyira hódító egyesekre nézve, b »gy a világi művelt 
ség ál al előjogokkal bistoeitott kézcsók eltörlését 
szavazat utjta kell eldöntet)’,’ legyünk legalább mél­
tányosak, ba már igazságosak nem tudunk lennb, és 
kérdezzük meg a katbolikus tanítókat, kik között az 
állatniuk még miedig csak „fari nantes in gurgite 
va*lo ‘* ; hadd mondják ők meg, mi csőd i történelme 
van a papi kézcsóknak a szegények életében ? De 
minden oclroy ellen tiltakozik a megsértett önérzet. 

Hantba Mihály.

Értesítés.
A nm. vallás és közoktatásügyi m. kir. minisz­

térium által kinevezett méhészeti vándortanitó Valló 
János ur f. évi májmi havában kívánja előadásait*  
megtartani, miről néptanító urak azon utasítással érte 
sittcinek, hogy a

Nagy Oroszi, Horpács, Borsos-Borinké községek- 
beli néptanítók május 15 én Nagy-0 ro szi bán,

Tér ex ke, Berki, Diós-Jenő, Tolmács, Szántó, Bánk 
és‘Rétéig közs'égbrliek május 16 án Rétságoo, 

Cscsxlve, Riba, Dejtár, Patak és Vadkrrt köz 
ségbeliek május 18-án Vadkerten,

Szügy, Patvarcz, Zaély, Varbő és B. Gyarmat 
köziégbeliek május 20-án B. Gyarmaton,

Sipak, Iliny, Marczal, Mohon, Haláp, Nándor, 
Teréoy, Hercncsény és Suráay községbeliek május 
22 én Sörényben,

Guta, Kövesd, Szécsényke, Legéod, Sáp, Kecske 
és Bérezel községbeliek május 24-én Béreznie n.

Agárd. Néxsa, Keszeg, Pencz, Kösd, Nőtincs, 
Bodouy, Szendehely, A. és F. Potény községbeliek 
pedig május 26 án Agárdon jelenjenek meg, és 
mindenütt a délelőtti órákban tartandó előadásokat 
meghallgatván, a mezei gaxdászat igen hasznos ágát 
képező méhészet czélszerú kezelésének módját elsajá­
títani és arra az iskolás gyermekeket is megtanítani 
igyekezzenek. Komjáthy Anzelm,

kir. taa. • aégrádBefyei taoíellgyelű.

Szabályrendelet

Nógrádmsgys területén előforduló építkezéseknél kő­
ve tend3 biztonsági Intézkedésekre!.

(a a. klr. belflgyminüiteriaB által 71,701. «x a. jóváhagyva.)

A) Utak ét hidak épiléte rayy tarifáidnál.

1. §. Körutak újbóli építése vagy helyreállítása, 
úgyszintén hidak építése vagy javítása a személy és 
közlekedés biztonságának veszélyeztetése nélkül haj­
tandó végre.

2 S Oly helyeken, hol kisebb nagyobb útrészek 
kiépítése vagy javitása által a közlekedést .ideiglene­
sen más irányba kell vezetni, az ideiglenes utat kellő­
leg egyengetve, a süppedékes vagy ingoványos helye 
kot feltöltve és szükség esetén áthidalva, általában 
oly módon kell kéaxittetni, hogy.azon a járművek ve­
szély nélkül közlekedhessenek. Az építendő ut két vége 
elzárandó és ugyanott éjnek idején jelző lámpák al­
kalmazandók.

3. §. Hidak egéaxbeni építésénél a 2. $ bún e u- 
litett ideiglenes útról kell gondoskodni és az építés 
helyét kellőleg elzárni.

4. §. Oly h djaviláioknál, hol a közlekedés nem 
ideiglenes mellékuton, hanem a munka alatt is a ja­
vítandó hídon tartatik fenn, a közlekedés legalább 
egy axekéruyi szélességben mindkét oldalon 1 méter 
magas karfák által biztosítandó, és ngyanily módon 
elzárandók a felbontat! hidrészok is, melyeken alkal­
mas helyen éjjeli jelző lámpák állitandók tel.

ft. § Az utak építéséhez szükséges anyagokat 
csak oly bolyén szabad lerakni, hol azok által ;i köz­
lekedés nem nebezlttetik; ba mindazonáltal ez kike 
rülbotő. nem volna, éjjel jelző lámpákat kell alkalmazni.

tí) Kfizépif kintieknél

6. fi. Középületek emelés  vagy javítása olykép 
hajlandó végre, hogy az által a személybiztonság és 
magántnlajdon veszélyeztet ve ne legyen.

*

7. g. Régi épületek lebontását városok vagy köz­
ségek belterületén csak a helyhatóság által kiadóit 
írásbeli engedély alapján és a munkának szakszerű 
végrehajtásáért felelős egyén megnevezése mellett kall 
eszközölni

8. Fen sálié épületek lábon Lázánál a szomszéd 
felőli falak állapotára kiváló gondot kall fordítani, 
azokat mindenkor szakszerűen megtámasztani és szük­
ség esetén kellőleg aláfslazni Ha a Tömnéd határ­
falainak rósz és gyenge állapotánál fogva azok lebon­
tása válnék szükségeséé, a szomszédház sgéezbeni vagy 
ideiglenes kiszállásoláaát a helyhatóság énéiről testre 
elrendelheti.

9 §. Az építési állványok felállítása szigorúan a 
műszaki szabályok szériát egészséges és elegendő erős 
anyagból ahhoz ér:ő egyének állal eszközlcndó. Az 
állványok feljáróin az elcsúszás es leesés ellen szűkéé 
géa léczek, illetve legalább I méter magas korlátok 
alkalmazandók

10. § Az anyagok lerakása és állványok felál­
lítására (városokban vagy nagy községekben) a köz 
lekedési viszonyok figyelembevételével esetről esetre 
helyhatóságilag kijelölt terület elkerítendő és éjjel ki­
világítandó.

11. 8 Uj tetőzetek felállítása és befedése, cse­
rép vagy más tetőzetek és kémények kijavításánál az 
épületnek közlekedés felé álló oldalain szembetűnő 
intőjelek esetleg korlátok állitandók fel

12 § Jelen szabályrendelet ellen vétők kihágást 
követnek el, melyért első sorban a vállalkozó s ennek 
hiányában az építtető felelős, és az 1879. évi XU t. 
ez 117 és 119 §fai szerint egy hónapig terjedbstf 
elzárással és 200 forintig terjedhető pénzbüntetéssel, 
illetőleg a kihágás teroiészete szerint 60 frlig terjed- 
hotő pénz büntetéssel büntetendők.

Előfizetési felhívás
a

• „Nógrádi Lapok"
1883- ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek: 
Egész évre . . . . • frt. 
Fél évre ..... 9 frt 
Évnegyedre . . . . 1 , M kr. 
Elgy hónapra. • . . — 9 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz exl- 
mesvo, — legczélszerűbben póstantalványnyal — 
x. nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó.
kiadó a laptulajdonos fel. szerk.

Hírek.
M'üt sajnálattal értesülünk, megyénk egyik lég 

öregebb fia, a 83 éves Huszár Károly úr, kiben a Ma 
dách szobor ügyben lapunk e számában nyílt levél kö- 
zöltetik, aggasztóan beteg. Ugyanénak részvéttel je­
gyezzük fel, hogy Hanzély László úr, ki a közügynek te­
vékeny szolgálatokat teez, súlyos betegségben, nagy­
mérvű tüdőgyulladásban szenved

Srirákon e hó 26 án lámpabált rendes az elöl­
járóság a Karpelesz-félq kávéháxban

A csángók hszstelepitéM nálunk is nagy lelke 
sédénél fogadtatott, s Fáy Albert ur, ki vidékünkön 
minden nemzetiségi ügyet nagy bnrgóságga) karol fel, 
aláírási ivet nyitott, melynek alig nehány nap alatt 
126 frt leit eredménye. Ömaga 86 frtot, Török Zoltán 
megyei első aljegyző pedig 40 frtot gyűjtött. Ezen öez- 
szegből 86 ft a „Nemzet**  szerkesztőségéhez, 40 fi pedig 
a „Pesti Napló*  szer kész tőségéhez küldetett A lolkes 
adakozók névsora a következő: Fáy Albert, Reméuyfy 
József, báró Andreánszky Gábor, Galgóczi Béla, 10- 10 
frt, Uarmea Gábor, Bauiczky Mihály, Stellcr A atal, 
Simonyi Dénes, 5- fi ft, M^jtbényi Imre 3 fi, Illés Ödön, 
Komáromy Boldizsár, Uoazterényi János, Sooky Endre, 
id. Verte Ernő, Török Zoitác, Baíutner Arnold, Baebár 
Gyula 2—2 frt, Horváth Danó, Sréter Alfréd, Hanzély 
Béla, Kalmár Esecbiel. Laszkáry Pál, Muslay Gyula, 
Gúnya Gyula, Sviby Gyula, Dr. Feledi Fémes, Hev- 
baeb Gyula, Novák Sándor, Zerkovice Lípél, Szom bal­
helyi Géza, Mártoayi Bódog, Sooky Látt<é, Vincéé Ká 
roly, Házenfeld Ármin, Eglmajer Adolf, Detrich Zsig 
mond, Dcssewffy Gyula, Mezei Igváca, Uebetökel Ká­
roly, Horváth László, Kovács Ákos, Styasny Antal, 
Mekka Iguács, Garam Jenő, Petbes Béla. Újhelyi Bol­
dizsár, Pirólh Károly, Kaeakovice Jeaő, Komjáthy An-
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mIcd, Marlovica Ödön, Kscskovics Ivén, Dr Barcsai 
Henrik, Török Siador, Andrássy Gyula, Bodnár István, 
Lapcciky Béla, Poogricx Tivadar, agy biliárd társa 
slgtól Starérai Gábor, Básty Béla, 1—-I frt Rappcni- 
bargtr Jóxiaf (X) kr. Nagy Mihály, Fölkel Károly, 
Waldcnan Márk, Plalby Ferenci, N N» Domtxkl Já 
ttot Szabó, Károly, Viliim Jőxscf 50—50 kr. Kummer 
Jónef |Oalbáct litván N N., 20—20 kr., öaaaeeeti 126 frt

A k-gyirmati Ukarékpéntlár sxiráki fiókja, már 
tényleg meg le kcxdte működénél. Egyelőre mint érte 
•ülünk 10,000 frt adatott rnndelkexétérs. A pénz kexe 
léeére Wladár Miksa lelkész fir kéretett fel.

Br. Podmankxky János emlék esetére a pcncxi ág. 
•r. fiók egy hátban folyó bó 4 én délelőtt exámoc részt- 
vevők jelenlétében requíem tartatott. As ex alkalomból 
mondott gyánbefczéd, melyet ás illetékes lelkén, jeles 
hitszónok l. Mik'óoy János nr magyar oyelvan mon­
dott, megemlékezvén a bolgognlt főár nemes tettekben 
gaxdag földi életéről, melyben a pcncxi ixegények is 
•zámtalsnexor énék emberbaráti jószívűségének mele­
gét, igen megható volt E gyáa isteni tisztelet után egy 
títtles bárnál több intelligens egyén jővén össze, a be­
szélgetés fö tárgyát a nyugalomra tért legöregebb ma­
gyar föúr emlékezete képesé. El mondá felőle ki ki 
amit tudott, a hogy az csak jó lehetett, mondani sem 
kell. Br Podmaniezky János sok tekintetben kolöncx 
volt. Es szonb<n nemes lelkének értékéből 
egy porszemnyit sem vont le Kereszt űri kastélyában és 
pxnezi gasdatisxti házában van egy egy oly szoba, 
melybe vagy 20 év óta senkit sem bocsájtott Podma- 
■icxky János br. amint mondják az űrbatoámaágot ka- 
löaöeeu gazdatisztjeinél nagyon gyűlölő, Ó maga is 
mindig csekélyebbnek akarván látszatni, mint a mennyi 
valóban volt. Kit megkedvelt, a mivel ngyan kevés 
ember diesekedhrlék azt «ziveaeu megvendégelő a esi 
vasén társalgóit vele, mig akiro egyner megböesanko- 
dott, azzal sohasem kiránt találkozni többé. Kedvelt- 
jeivel szemben olykor megtűrő a tréfát is. Igy például: 
Egyszer az öreg báró ígért volt Dr Székács Jószef 
auperiteodenaoek néhány gyümölcsfa csemetét, azonban 
es feledékenyig!*  ment Egy Ízben beszélgetés közben 
a báró tréfásan est kérdő Székácstól: „Püspök űr ! 
ngyan mondja meg .* Hogy fog ön az én temetésemen 
prédikálni ?• .Hogy 'é**  mond Székács Hát igy : „Báró
■..................... . ■ i ................ .. -i . .......................................

Podmanicaky János oly ember" volt, mint aki sokat 
igér, és kevesot ád.- Érté ez alatt Székács az ígért, 
de meg nem adott gyümölcsfa csemetéket. Nagyon ’cr 
természo*e«,  hogy aztán a tréfát értő báró, mihamarább 
megküldi keresztúri faiskolájából as Ígért csemetéket. 
Utóbbi éveiben, nem engedő keresztűri ódon kastélyé 
nsk tetőseiét befedni, úgy, hogy mivel az már a javí­
tást elodázhatlaout igényié, környezete titkon minden 
zörej nélkül volt kénytelen azt eszközölni. Br Podmv 
nicxky János űr földi élete pJdaoyképíjébet mindnyá 
junk előtt Egész életében takarékos?vallásos és min 
denben mértékletes volt, ezért élt oly szép kort

A piquo-nique-ről, mely folyó hó 3 án rendezte 
tolt s melyről múlt számunkban referáltunk, a rende­
ző bizottság beküldő részletes számadását, melyből 
Kivonatosan közöljük a következő adatokat: a részt­
vevők állal befizettetett 181 frt ; a rendezési költségek 
levonása után maradi 16 frt 36 kr. Ezen összeg a 
rendező bizottság által Madách Károly alispán úrnak 
kézbesitteteltoly csőiből, hogy az a B. Gyarmaton lé*  
terítendő megyei körkórház alapjának gyarapítására 
fordittamék.

Az első magyar ált biztosító társaság Budapee 
tan a mull héten ünnepelte negyedszázados feunálásá- 
cak ünnepét. Az ország vezérférfiai, a kórmány tagjai, 
a központi sajti mindannyian siettek tiixteletöket ki­
fejezni ezen társulat vezetői, főleg pedig Lévay Henrik 
iránt, ki az intézet fenállása óta szakadatlanul vezér 
igazgatója ezen hazafias bzellemü s magyar talajban 
gyökerező társulatnak. Ha felkössük azt, hogy ezen, 
társulat 70 millió 50,000 frt biztosítási összeget fize­
tett ki fenállása óla s hogy 178,000 frtvt. adományozott 
jótékony czélokra, azonnal tisztába vagyunk ezen társu­
lat áldásos működésével. Ez ünnepély sem maradt el 
jótékony intézkedések nélkül, amenyiben 100,000 frt 
az intézet tisztviselőinek nyugdíj alapjára adományoz- 
talik, melyből 50,900 frt azonnal folyóvá tétetett. Az 
intézet tisztviselői Léiay Henrik igazgalótegy Benczúr 
festőművészünk állal művésziesen festett képpel lepték 
meg. E kép azon jelenetet ábrázolja, midőn az ország 
kitűnő férfiéiDeák; Eötvös, Somsicb stb. Lévayt az 
igazgatói állás elfoglalására hívták meg.

Egy arany óra. B.-Gyarmaton egy barna szép 
asszony, midőn a szügyi és zárda utczákon végig

ment, nászsjáodékba kapott kedves emlékű szép kia
arany óráját elvesztette, a megtaláló fef kéretik, kegy 
jelentkezzenek o lapok rzerkcsziőségénel. Hálás köszö­
netre s esetleg iafalumra számíthat a bvcaü'stee
találó.' ’i

A „Debreczeni Nagyváradi Értesítő*  társadalmi 
éa vegyes tartalmú hetilap marczins hótól kezdve te­
temesen megnagyobittalolt.

Uj lap. Nagy Olvadón (Eeztegom megye) Pólya 
Lajos ref. lelkész „Verseny* 4 czímmei uj (hetilapot in­
dított meg.

A „Fondere” biztosító társulat a b. gyarmati tűz 
olló egy lelnek 15 irtot adományozván, az egylet pa­
rancsnokság ezen nemes adományért az illető társulat 
hoz köszönő átiratot intézett.

Halálozás. Folyó bó 16 án hunyt el Bercxa’en Sze 
keres Emőné szül Báthory Mariska, élte 20 ik évében. 
— Sőji pusztán Krigovszky Antal folyó bó 15 én éle­
tének 86 éveben elhunyt. — Béke poraikon.

Szerkesztői üzenet
Szécsény. Pethunia Némely versezak mélyérzéeeel 
van irta, de a többje — lapos és alakuálklü. —- 
Ezen, Vilmának szánt dalokat különben átadtak Vil­
mának, ő gyönyörködhetik abban, hogy néhány nép 
kis dala Szécsénybeo is rokon szivekre talált

Piacai árak B.-Gyarmaton
1883. évi marczius 12 én.

Tisztabuza 8 frt— kr. — 8 frt 20 kr. 
Rozs . . 6 frt 20 kr. — 6 frt 30 kr.
Árpa . . 6 frt 30 kr. — 6 frt 50 kr.
Zab .. 6 frt 30 kr. — 6 frt 40 kr.
Knkoricza 5 frt 60 kr. — 5 frt 70 kr.

Jegyzett*: Szkskaa János.

Felelős szerkesztő:

Táncztanitási jelentés.
.Alulírott mély tiazteletem mellett ezerény nyilatkozatomat teszem, hogy én minden a 
főbb körökben divatozó legújabb magyar és külföldi

tánczokból.
ide értve a helyes állást s a test kiképzésére megkíván tató alapszabályokat », akár társas 
házi körökben, akár tulajdon lakásomon pontos és kimerítő leczkéket adandók, mely vál­
lalatom pártolására a L ez. közönségei egész tisztelettel felkérem s magamat kegyes párt­
fogásukba ajánlom; a tanulni szándékozók szíveskedjenek neveiket s lakásaikat velem tu­
datni, hogy azonnal személyesen tisztelkedhessem.

Lakásom r„Balassa* 1 vendéglő 8. sz. a. van, hol a jelentkezőket naponta d. e. 
10 — 12, d. u. 4 6 óráig elfogadom.

Balassa-Gyarmat, 1883. marczius hóban.

SZÖLLÖSY MANÓ, tincz tanító.

a b.-gyarmati takarékpénztár részvény társulat 
1883. évi m&rozlns hó 31-én d. u. 2 órakor 
B. Gyarmaton az intézet helyiségében tartandó 

rendkívüli közgyűlésére.
Tárgy:

Fióküzletnek Szirákon való felállítása, 
és az alapszabályoknak e czélból szükséges 
kiegészítése.

Kelt B.-Gyarmaton, 1883. marczius 12 ón.

2 l A Lnamati tahrékpéoztir teuaItoíia.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-Gyarmaton, 1883


